PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS PARA PESQUISADOR I - TAXONOMISTA

EDITAL Nº 007/2014

 A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE (FAPESE), pessoa

jurídica de direito privado, instituída por Escritura Pública lavrada em 20.12.93, às fls. 01 a 08

do Livro 543, do Tabelionato do 4º Ofício desta Cidade de Aracaju, estabelecida na Rua

Lagarto, nº 952, nesta Capital, e inscrita no CNPJ sob o n.º 97.500.037/0001-10, neste ato

representada pelo Coordenador do Projeto Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia -

RG nº 785365 SSP-SE, CPF nº 449820545-68, torna público, para conhecimento de todos os

interessados, o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para provimento de

vagas em Regime Celetista, para desenvolverem suas atividades no âmbito do Projeto

Caracterização físico-química das águas marinhas e geológica, geoquímica e biológica

dos sedimentos do Talude de Sergipe e Sul de Alagoas, de acordo com as condições

definidas neste edital.

 CONDIÇÕES PRELIMINARES

I - A participação no presente processo seletivo implica a completa ciência e a tácita aceitação

das normas e condições estabelecidas neste EDITAL.

II - É de exclusiva responsabilidade do candidato sob as penas da lei, a veracidade das

informações fornecidas no ato da inscrição. Qualquer incorreção ou ausência de informação

que leve ao indeferimento de sua inscrição, não será passível de recurso.

III - O candidato será responsável por acompanhar o desdobramento desta seleção,

consultando o andamento no site da fundação (www.fapese.org.br), de acordo com

cronograma do EDITAL Nº 007/2014.

IV - O candidato, no ato da inscrição, declara, para todos os fins, não se tratar de cônjuge,

companheiro ou parente, em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o

terceiro grau, de:

a) servidor das IFES e demais ICTs que atue na direção das respectivas fundações;

b) ocupantes de cargos de direção superior das IFES e demais ICTs por elas apoiadas;

c) funcionário, celetista, prestador de serviços ou bolsista, que atue na Instituição Apoiada.

1 – Da quantidade de vagas:

 02 cadastros de reserva ao cargo de Pesquisador I - Taxonomia de Polychaeta;

 01 cadastro de reserva ao cargo de Pesquisador I –Taxonomia de Mollusca, com

ênfase em Bivalvia.

2 – Das atribuições do cargo:

 Identificar os organismos bênticos, na sua área de atuação;

http://www.fapese.org.br/

 Colaborar na identificação dos demais organismos da macrofauna bêntica da

plataforma e   talude continental de Sergipe.

 Treinar pessoal (nível superior e estagiários) em taxonomia, na sua área de

conhecimento;

 Fazer levantamento bibliográfico e organizar a literatura em SIG;

 Alimentação de dados no BDCO.

 Elaborar relatórios técnico-científicos sobre o andamento das atividades envolvendo:

estado da arte, objetivos, métodos e técnicas de campo e laboratório, apresentação e

discussão dos resultados, conclusões e bibliografia.

3– Das condições do Contrato de trabalho:

 Duração do Contrato: 03 meses de experiência, podendo ficar por prazo

indeterminado, em regime celetista.

 Valor da remuneração bruta: R$ 4.000,00

 Dias de trabalho: Segundas-feiras às Sextas-feiras das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às

17:00

 Carga horária Semanal: 40 horas semanais

 Local do exercício das atividades: Laboratório de Ecossistemas Costeiros ou Locais

Associados no Departamento de Biologia da Universidade Federal de Sergipe.

IMPORTANTE: Os aprovados no presente certame, após convocação, deverão comprovar

residência na Região Metropolitana de Aracaju/SE e apresentar toda documentação exigida

pela fundação. Em momento posterior, serão encaminhados para avaliação médica

admissional.

Somente os candidatos que apresentarem toda documentação e forem considerados aptos nos

exames médicos admissionais poderão ser contratados em regime celetista.

Em caso de desistência após convocação, o candidato deve formalizar seu pedido no prazo de

05 dias úteis no endereço de inscrição.

4 - Pré-requisitos para a inscrição dos candidatos

Ser Profissional de Nível Superior com Mestrado e dissertação defendida na área de

taxonomia do grupo ao qual vai concorrer ao cargo.

4.1 - Para inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documento

 Cópia do Diploma de Graduação

 Cópia do Diploma de Mestrado

 Cópia do Histórico do Mestrado

 Currículo lattes comprovado

 Cópia do Registro Geral (RG)

 Cópia do CPF

 Foto 3 X 4

 Comprovante de residência no nome do candidato ou representante legal

 Termo de compromisso de disponibilidade de 40h semanais para atividades assinado

pelo candidato.

 Formulário de Inscrição preenchido e assinado pelo candidato (ANEXO I)

Observação: Caso o candidato não apresente algum dos documentos acima citados sua

inscrição não será realizada.

5 - Critérios e meios de avaliação:

5.1 Análise de Currículo – caráter eliminatório.

Serão avaliados somente os itens do currículo relacionados especificamente à área de

taxonomia ao qual o candidato está concorrendo.

Itens a serem avaliados Pontuação Valor máximo

Participação em Cursos na área de

taxonomia (mínimo 4h)

1 ponto por curso 10,0 pontos

Estágio em Macrofauna bêntica na

área de taxonomia

2 ponto por semestre 12,0 pontos

Iniciação Científica com

certificado da Instituição

concedente na área de taxonomia

2 ponto por semestre 12,0 pontos

Atuação profissional na área de

Taxonomia

4 pontos por semestre 24,0 pontos

Artigo Científico publicado na área

de Taxonomia

2 pontos 16,0 pontos

Livro (ou capítulo de livro)

técnico-científico publicado na área

de taxonomia

2 pontos 6,0 pontos

Apresentação de trabalho

científico na área de taxonomia,

em congresso científico de caráter

nacional/internacional

1 ponto por unidade 10,0 pontos

Apresentação de trabalho científico

na área de taxonomia, em

congresso científico de caráter

regional/local

0,5 pontos por

apresentação
10,0 pontos

TOTAL  100 pontos

6 – Dos Recursos:

O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado do Processo Seletivo deverá

formalizá-lo via correios para FAPESE-Fundação de Apoio a Pesquisa e Extensão de Sergipe,

no endereço: Rua Lagarto, 952, Centro, Aracaju, SE-CEP.: 49010-390-até o dia 18/03/2014.

7 – CRONOGRAMA do Processo Seletivo Simplificado:

 Período de inscrições: Os documentos deverão ser entregues até o dia 28/02/2014,

através dos correios.
 Caso a documentação seja entregue após essa data, a inscrição não será efetivada.

 Não será considerada a data de postagem da documentação e sim a data de
recebimento oficial.

 Atrasos dos Correios não serão considerados justificativa válida para recebimento a
posteriori do material.

 Local de inscrições: Serão realizadas através do recebimento de toda documentação

listada no item 4.1 - VIA CORREIOS - para: Cidade Universitária Prof. José Aloísio

de Campos-Campus de São Cristóvão situado na Avenida Marechal Rondon, s.n.,

Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE.-Secretaria do Departamento de Biologia da

Universidade Federal de Sergipe

 Análise de Pré-requisitos/documentação recebida: 06 e 07.03.2014

 Divulgação do resultado: 11.03.2014

 Prazo de recursos: Deverão ser entregues até dia 18.03.2014-VIA CORREIOS -

para FAPESE-Fundação de Apoio a Pesquisa e Extensão de Sergipe, no endereço: Rua Lagarto,
952, Centro, Aracaju, SE-CEP.: 49010-390

 Homologação do resultado: 25.03.2014

8 – Prazo de Validade do Processo Seletivo

 O presente certame terá validade de 01 ano, podendo ser prorrogado por igual período.

___________________________________

Carlos Alexandre Borges Garcia

Coordenador do Projeto

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO – PESQUISADOR I

Nome: ______________________________________________________

Identidade: ____________________   CPF: ________________________

Data de Nascimento: ______________

Endereço: ______________________________________ CEP: _________

Cidade: ______________

Telefone fixo: ________________               Celular: ________________

E-mail: _______________________________________________________

Graduação: _________________________________

Instituição: ________________________________ Ano: __________

Mestrado: ___________________________________

Instituição: ________________________________ Ano: __________

Título da dissertação: _____________________________________________

Cargo pretendido: (    ) Taxonomista de Polychaeta

                    (    ) Taxonomista de Mollusca (ênfase em Bivalvia)

____________________________________________

Assinatura do Candidato

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ___________________________________________, graduado em

___________________________ pela Instituição _______________________

portador de RG nº ___________, afirmo por meio deste que tenho disponibilidade de

40h semanais para atuar como Taxonomista no projeto “Caracterização físico-

química das águas marinhas e geológica, geoquímica e biológica dos sedimentos do

Talude de Sergipe e Sul de Alagoas” estando livre para exercer as atividades a mim

atribuídas.

_______________________________________________

Assinatura do Candidato